
ФАНО РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Воронцова 

Сибирского отделения Российской академии наук 
(НИОХ СО РАН) 

ПРИКАЗ 

/ / Of. № U 
Новосибирск 

Об утверждении Порядка проведения 
инвентаризации в Н И О Х СО Р А Н 

В соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-
ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон о бухгалтерском учете», раздел VIII СГС 
«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций госсектора», 
утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее - СГС «Концеп-
туальные основы»), п.20 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утвержде-
нии Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (гос-
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными вне-
бюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципаль-
ных) учреждений и Инструкции по его применению» (в ред. приказа Минфина РФ от 
31.03.2018 № 64н) (далее - ЕПС) для закрепления порядок проведения инвентаризации: 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации (Приложение № 1). 
2. Порядок применять с даты подписания приказа. 
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

общим вопросам Ядрышникова Е.М. 

Директор Н И О Х СО Р А Н Е.Г. Багрянская 



Приложение №1 

Порядок проведения инвентаризации 

Настоящий Порядок применяется в соответствии с требованиями ст. 11 Федерального 
закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон о бухгалтер-
ском учете», раздел VIII СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетно-
сти организаций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 
256н (далее - СГС «Концептуальные основы»), п.20 приказа Минфина России от 
01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для ор-
ганов государственной власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 
(в ред. приказа Минфина РФ от 31.03.2018 № 64н) (далее - ЕПС). 

Цель - закрепить порядок проведения инвентаризации. 
Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей инвентариза-

ционной комиссией (далее - инвентаризационная комиссия), назначенной приказом руко-
водителя учреждения. 

Инвентаризация может быть плановая и внеплановая (внезапная): 
- плановая инвентаризация проводится ежегодно перед составлением годовой отчет-

ности; 
- внеплановая (внезапная) инвентаризация проводится как по решению руководите-

ля учреждения, так и по требованию контролирующих органов. 
Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом руководителя 

учреждения. Проведение обязательно в следующих случаях: 
- при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей; 
- в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, 

вызванных экстремальными условиями; 
- при смене материально ответственных лиц (на день приемки - передачи дел); 
- при передаче имущества организации в аренду, управление, безвозмездное пользо-

вание, а также выкупе, продаже комплекса объектов учета (имущественного комплекса); 
- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1. ОБ ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

1.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.1. Цель- закрепить особенности работы постоянно действующей инвентаризаци-
онной комиссии (далее - инвентаризационная комиссия), ее права и обязанности. 

1.1.2. Основные задачи инвентаризационной комиссии: 
- при инвентаризации имущества: проведение по его местонахождению и матери-

ально ответственному лицу, выявление фактического наличия имущества, сопоставление 
фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, проверка полноты от-
ражения в учете обязательств, подготовка документов по списанию основных средств и 
материальных запасов; 

- при инвентаризации кассы: выявление фактического наличия денежных средств 
(денежных документов, бланков строгой отчетности, ценных бумаг) в кассе учреждения; 
сопоставление фактического наличия денежных средств (денежных документов, бланков 
строгой отчетности, ценных бумаг) в кассе учреждения с данными бухгалтерского учета и 
выявление отклонений; проверка полноты отражения в учете кассовых операций и пра-
вильность оформления кассовых документов; 

- при инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности: проверка обос-
нованности сумм, числящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета, и состо-
яния дебиторской и кредиторской задолженности. 



1.2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

1.2.1. До начала инвентаризации: 
- руководитель учреждения издает приказ о проведении инвентаризации, в котором 

указывает причину ее проведения, состав инвентаризационной комиссии, даты начала и 
окончания проведения инвентаризации; 

- определяются остатки имущества и обязательств по учетным данным. Для этого до 
начала проверки инвентаризационной комиссии необходимо получить последние на мо-
мент проведения инвентаризации приходные и расходные документы или отчеты о дви-
жении материальных ценностей и денежных средств. Председатель комиссии визирует 
указанные документы, что должно служить бухгалтерии основанием для определения 
остатков имущества к началу проведения инвентаризации по учетным данным; 

- материально ответственные лица и лица, имеющие подотчетные суммы на приоб-
ретение или доверенности на получение имущества, дают расписки о том, что к началу 
проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы 
в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответствен-
ность, оприходованы (а выбывшие - списаны в расход). 

1.2.2. Инвентаризационную комиссию возглавляет председатель, который: 
- осуществляет общее руководство работой инвентаризационной комиссии; 
- распределяет обязанности и дает поручения членам инвентаризационной комиссии, 

обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов; 
- перед началом инвентаризации подготавливает план работы, проводит инструктаж 

с членами инвентаризационной комиссии, знакомит членов инвентаризационной комис-
сии с материалами предыдущих инвентаризаций, ревизий и проверок; 

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на инвентариза-
ционную комиссию задач. 

1.2.3. Состав инвентаризационной комиссии назначается приказом по учреждению. 
При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств создаются рабочие инвентаризационные комиссии. 

1.2.4. Инвентаризационная комиссия обеспечивает: 
- полноту и точность внесения в описи данных о фактических остатках основных 

средств, запасов, товаров, денежных средств, другого имущества и финансовых обяза-
тельств; 

- правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации; 
- определение отнесения имущества и обязательств на соответствие критериев «ак-

тива» в соответствии с п. 36 СГС «Концептуальные основы». 
1.2.5. Инвентаризационная комиссия должна состоять не менее чем из пяти человек. 

Состав инвентаризационной комиссии может различаться в зависимости от целей инвен-
таризации. 

В состав комиссии по инвентаризации нефинансовых активов входят: 
- представители АУП; 
- представители технических служб; 
- представители иных служб. 
Сотрудники бухгалтерии в состав инвентаризационной комиссии могут не вклю-

чаться, но предоставляют документы для сличения данных бухгалтерского учета и факти-
ческого наличия. 

В состав комиссии по инвентаризации кассы, денежных средств, расчетами с деби-
торами и кредиторами входят: 

- представители администрации; 
- сотрудники бухгалтерии и служб внутреннего контроля; 
- специалисты других служб и отделов учреждения. 
Инвентаризация проводится в присутствии всех членов инвентаризационной комис-

сии. Отсутствие хотя бы одного члена инвентаризационной комиссии служит основанием 
для признания результатов инвентаризации недействительными. 



1.2.6. Ответственные лица за проверяемый участок в состав инвентаризационной ко-
миссии не входят. При проверке имущества присутствие материально ответственных лиц 
обязательно. 

С материально ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны 
взять расписки в том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные докумен-
ты сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их от-
ветственное хранение, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Аналогичные рас-
писки дают и лица, имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности на 
получение имущества 

1.3. ПОЛНОМОЧИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ФИНАНСОВЫХ И НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ 

1.3.1. Инвентаризационная комиссия при проведении инвентаризации обеспечивает 
полноту и точность внесения в описи данных о фактических остатках основных средств, 
материальных запасов, денежных средств, другого имущества и финансовых обяза-
тельств, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации. 

1.3.2. Инвентаризационные описи составляются по унифицированным бланкам, 
утвержденным приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н 

1.3.3. Описи в двух экземплярах подписывают все члены Комиссии и материально 
ответственные лица. 

1.3.4. Действия по инвентаризации имущества, финансовых активов, дебиторской и 
кредиторской задолженности регулируются отдельными положениями учреждения. 

1.4. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 
И РЕГУЛИРОВАНИЕ ВЫЯВЛЕННЫХ РАСХОЖДЕНИЙ 

1.4.1. По итогам инвентаризации инвентаризационная комиссия составляет акт о ре-
зультатах инвентаризации (ф. 0504835). Акт представляется на рассмотрение и утвержде-
ние руководителю учреждения с приложением ведомости расхождений по результатам 
инвентаризации (ф. 0504835). 

1.4.2. По всем недостачам и излишкам инвентаризационная комиссия получает 
письменные объяснения материально-ответственных лиц. Они должны быть отражены в 
инвентаризационных описях (актах). На основании представленных объяснений и матери-
алов проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер выявленных 
отклонений от данных бухгалтерского учета. 

1.4.3. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии 
подготавливает руководителю учреждения предложения: 

- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, 
за счет виновных лиц либо по их списанию; 

- по оприходованию излишков; 
- по отнесению дебиторской задолженности, не соответствующей критериям «акти-

ва» на забалансовый счет 04; 
- по списанию нереальной к взысканию дебиторской и невостребованной кредитор-

ской задолженности с балансовых и забалансовых счетов; 
- по оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей; 
- другие предложения. 

1.5. ПРАВА КОМИССИИ 

Инвентаризационная комиссия имеет право: 
- получать от структурных подразделений учреждения документы, необходимые для 

выполнения инвентаризационной комиссией своих задач; 
- требовать создания условий, обеспечивающих полную и точную проверку факти-

ческого наличия имущества; 

http://vip.gosfinansy.ru/%23/document/99/420266549/


- опечатать складские и другие служебные помещения при уходе членов Комиссии, 
если инвентаризация проводится в течение нескольких дней; 

- использовать при проведении инвентаризации видео и фото фиксацию. Фотофик-
сация является вспомогательным средством инвентаризации. Видеофиксация должна 
осуществляться в режиме реального времени с помощью переносной системы видеозапи-
си с возможностью дальнейшей передачи сохраненных данных. Срок хранения аудио- и 
видеозаписи инвентаризации составляет 1 год со дня проведения инвентаризации. 

1.6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОМИССИИ 

Постоянно действующая инвентаризационная комиссия несет ответственность: 
- за полноту и точность внесения в инвентаризационные описи (сличительные ведо-

мости) данных о фактическом наличии (об остатках) объектов инвентаризации; 
- за правильность указания в инвентаризационных описях (сличительных ведомо-

стях) признаков нефинансовых и финансовых активов (наименование, тип, марка и другие 
признаки); 

- за сокрытие выявленных нарушений; 
- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

2. Порядок проведения инвентаризации основных средств, 
непроизведенных и нематериальных активов 

2.1. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, 
НЕПРОИЗВЕДЕННЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

2.1.1. Основными целями инвентаризации являются: 
- выявление фактического наличия имущества учреждения и определение статуса и 

целевой функции каждого объекта основных средств, непроизведенных и нематериальных 
активов, соответствие имущества критериям «актива»; 

- сопоставление фактического наличия основных средств учреждения с данными 
бухгалтерского учета, числящихся на балансовых и забалансовых счетах и выявление от-
клонений; 

- проверка полноты отражения в учете операций с нефинансовыми активами и пра-
вильность оформления первичных учетных документов. 

2.1.2. Инвентаризации подлежат: 
- недвижимое имущество, числящееся на балансовых счетах; 
- движимое имущество, числящееся на балансовых и забалансовых счетах учрежде-

ния; 
- имущество, находящееся в аренде, в безвозмездном пользовании, на ответственном 

хранении; 
- имущество, не соответствующее понятию актива; 
- земельные участки и иные непроизведенные активы; 
- нематериальные активы. 
2.1.3. Инвентаризация имущества организации производится по его местонахожде-

нию и каждому материально ответственному лицу. 
2.1.4. Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном 

участии материально ответственных лиц. 
2.1.5. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 
- за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в соответ-

ствии с приказом руководителя; 
- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации; 
- за принятие решения о несоответствии имущества критериям «актива». 
2.1.6. До начала инвентаризации инвентаризационной комиссии надлежит получить 

последние на момент инвентаризации приходные и расходные документы. 



Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные 
документы, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием «до инвентаризации на 
« » (дата)», что должно служить бухгалтерии основанием для определения 
остатков имущества к началу инвентаризации по учетным данным. 

2.1.7. В ходе проведения инвентаризации основных средств комиссия должна: 
а) проверить наличие и состояние инвентарных карточек, инвентарных книг, описей 

и других регистров аналитического учета; 
б) проверить наличие и состояние технических паспортов или другой технической 

документации; 
в) проверить наличие документов на основные средства, сданные или принятые ор-

ганизацией в аренду и на хранение; 
г) наличие документов, подтверждающих право оперативного управления на недви-

жимое имущество, нематериальные активы (патенты, свидетельства и т.д.) 
д) наличие документов, подтверждающих право пользования объектами основных 

средств, непроизведенных и нематериальных активов, которые учитываются на забалан-
совых счетах. 

При отсутствии документов необходимо обеспечить их получение или оформление. 
При обнаружении расхождений и неточностей в регистрах бухгалтерского учета или 

технической документации должны быть внесены соответствующие исправления и уточ-
нения. 

2.1.8. При инвентаризации основных средств комиссия производит осмотр объектов 
и заносит в описи полное их наименование, назначение, инвентарные номера и основные 
технические или эксплуатационные показатели. 

При инвентаризации зданий, сооружений и другой недвижимости комиссия проверя-
ет наличие документов, подтверждающих нахождение указанных объектов в собственно-
сти организации. 

2.1.9. При выявлении объектов, не принятых на учет, а также объектов, по которым в 
регистрах бухгалтерского учета отсутствуют или указаны неправильные данные, характе-
ризующие их, комиссия должна включить в опись правильные сведения и технические 
показатели по этим объектам. 

Оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов должна быть произведе-
на с учетом справедливой стоимости по методу рыночных цен, а износ определен по дей-
ствительному техническому состоянию объектов с оформлением сведений об оценке и 
износе соответствующими актами. 

Основные средства вносятся в описи по наименованиям в соответствии с прямым 
назначением объекта. Если объект подвергся восстановлению, реконструкции, расшире-
нию или переоборудованию и вследствие этого изменилось основное его назначение, то 
он вносится в опись под наименованием, соответствующим новому назначению. 

Если комиссией установлено, что работы капитального характера (надстройка эта-
жей, пристройка новых помещений и др.) или частичная ликвидация строений и сооруже-
ний (слом отдельных конструктивных элементов) не отражены в бухгалтерском учете, 
необходимо по соответствующим документам определить сумму увеличения или сниже-
ния балансовой стоимости объекта и привести в описи данные о произведенных измене-
ниях. 

2.1.10. Машины, оборудование и транспортные средства заносятся в описи индиви-
дуально с указанием заводского инвентарного номера по техническому паспорту органи-
зации-изготовителя, года выпуска, назначения, мощности и т.д. 

2.1.11. Однотипные предметы хозяйственного инвентаря, инструменты, станки и т.д. 
одинаковой стоимости, поступившие одновременно в одно из структурных подразделений 
организации и учитываемые на типовой инвентарной карточке группового учета, в описях 
проводятся по наименованиям с указанием количества этих предметов. 

2.1.12. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в 
описи данных о фактических остатках основных средств 

2.1.13. Осмотренные объекты записываются в инвентаризационные описи с их обя-
зательными реквизитами (наименование, инвентарный номер, назначение, технические и 



эксплуатационные показатели). Инвентаризационная комиссия определяет отнесение объ-
екта к активу. Основным средствам присваивается код статуса объекта и целевой функ-
ции. 

Код статуса объекта основного средства: 
01 - в эксплуатации 
02 - требует ремонта 
03 - на консервации 
04 - не соответствует требованиям эксплуатации 
05 - не введен в эксплуатацию 
06 - в запасе (для использования, на хранении) 

Код целевой функции: 
1 - дальнейшая эксплуатация, 
2 - ввод в эксплуатацию, 
3 - консервация объекта, 
4 - ремонт, 
5 - дооснащение (дооборудование), 
6 - списание, 
7 - утилизация, 
8 - перевод в иную категорию имущества 

2.1.14. Инвентаризация недвижимого имущества должна проводится в соответствии 
с Методическими указаниями, закрепленными совместным письмом Минфина России и 
Федерального казначейства № 02-06-07/75364/07-04-05/02-874 от 22.12.2015 г. Инвентари-
зационная комиссия создается из технических специалистов, лиц, ответственных за орга-
низацию и ведение строительства, а также лиц, обладающих специальными знаниями в 
области строительства. 

В случае отсутствия работников, обладающих специальными знаниями, для участия 
в работе инвентаризационной комиссии по решению председателя комиссии могут при-
глашаться эксперты. Эксперты включаются в состав комиссии на добровольной основе. 

Экспертом не может быть лицо балансодержателя капитальных вложений, на кото-
рое возложены обязанности связанные непосредственно с ведением строительства, или 
лицо организации, которая выполняет функции Исполнителя по договору строительства, 
иному договору, в рамках которого осуществлялись соответствующие вложения в госу-
дарственное недвижимое имущество. 

До начала инвентаризации необходимо проверить: 
а) наличие и состояние регистров аналитического учета по каждому вложению в 

объект государственного недвижимого имущества; 
б) наличие документов, являющийся основанием выделения средств федерального 

бюджета, и (или) документ - основание для начала реализации инвестиционных проектов 
(строительства); 

в) наличие паспорта инвестиционного проекта, результатов инженерных изысканий, 
проектной документации, в том числе проектно-сметной документации, наличие положи-
тельного заключения экспертизы проектной документации, в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством. 

2.1.15. При инвентаризации капитальных вложений в объекты государственного не-
движимого имущества комиссия производит осмотр объектов и заносит в описи полное их 
наименование (рабочее наименование), назначение, основные технические показатели, 
подтверждающие объем выполненных работ. 

Кроме того, при инвентаризации вложений в объекты государственного недвижимо-
го имущества (зданий, сооружений и другой недвижимости) комиссия проверяет наличие 
документов на земельные участки, водоемы и другие объекты природных ресурсов. 

При выявлении объектов, по которым отсутствуют или указаны неправильные дан-
ные, характеризующие их, комиссия должна включить в опись правильные сведения и 
технические показатели по этим объектам: объем (по наружному или внутреннему обме-
ру), площадь (общая полезная площадь), число этажей (подвалов, полуподвалов и т.д.), 
год начала строительства и др.; по линейным объектам - протяженность, глубину и шири-



ну; по мостам - местонахождение, род материалов и основные размеры; по дорогам - тип 
дороги (шоссе, профилированная), протяженность, материалы покрытия, ширину полотна 
и т.п. 

Если комиссией установлено, что завершенные капитальные вложения в объекты 
государственного недвижимого имущества (работы капитального характера по надстрой-
ке этажей, пристройки новых помещений и др.) не отражены в бухгалтерском учете (в том 
числе у балансодержателя соответствующего объекта имущества), комиссия определяет 
сумму увеличения или снижения балансовой стоимости объекта и отражает в описи дан-
ные о произведенных изменениях. 

На объекты государственного недвижимого имущества, по которым строительство 
было приостановлено (без консервации объектов), разрушенные и не подлежащие восста-
новлению объекты, инвентаризационная комиссия составляет отдельную опись с указани-
ем причин, приведших указанные объекты к непригодности. 

При сопоставлении фактически произведенных капитальных вложений с данными 
бухгалтерского учета по объему произведенных капитальных вложений путем докумен-
тальной проверки инвентаризационной комиссии следует также проанализировать харак-
тер произведенных капитальных вложений в объекты государственного недвижимого 
имущества по следующим критериям: 

а) год начала осуществления вложений; 
б) планируемый год окончания строительства/реконструкции; 
в) сметная стоимость строительства на дату начала строительства, согласно проект-

но-сметной документации; 
г) сметная стоимость строительства на начало отчетного периода, согласно проект-

но-сметной документации; 
д) сметная стоимость строительства на конец отчетного периода, согласно проектно-

сметной документации; 
е) объем средств, выделенных на строительство/реконструкцию объекта из феде-

рального бюджета, а также условия софинансирования указанных вложений за счет соб-
ственных средств (других источников финансового обеспечения). 

Код статуса объекта указывается с учетом проведенной учреждением в ходе инвен-
таризации объектов капитальных вложений оценки их состояния по следующим группам: 

0X «Реализация инвестиционного проекта»: 
01 - строительство (приобретение) ведется; 
02 - объект законсервирован; 
03 - строительство объекта приостановлено без консервации; 
04 - строительство объекта не начиналось; 
05 - иной статус объекта; 
информация об ином статусе объекта при реализации инвестиционного проекта рас-

крывается в текстовой части Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф. 0503760); 
1X «Завершение реализации инвестиционного проекта»: 
11 - государственная регистрация права собственности публично-правового образо-

вания пройдена; 
12 - государственная регистрация права оперативного управления балансодержате-

лем пройдена; 
13 - государственная регистрация права хозяйственного ведения пройдена; 
14 - документы находятся на государственной регистрации; 
15 - документы не направлены на государственную регистрацию; 
16 - отказ в государственной регистрации; 
17 - акт на ввод в эксплуатацию отсутствует; 
2X «Выбытие капитальных вложений (объекта незавершенного строительства)»: 
21 - передача объекта незавершенного строительства в собственность иному пуб-

лично-правовому образованию; 
22 - передача объекта незавершенного строительства бюджетному (автономному) 

учреждению; 
23 - передача объекта незавершенного строительства унитарному предприятию; 



24 - передача объекта незавершенного строительства иному субъекту хозяйственной 
деятельности; 

25 - приватизация (продажа) объекта незавершенного строительства; 
26 - передача по концессионному соглашению; 
27 - списание и снос объекта незавершенного строительства; 
28 - иное основание выбытия; 
информация об ином основании выбытия капитальных вложений (объекта незавер-

шенного строительства) раскрывается в текстовой части Пояснительной записки к Балан-
су учреждения (ф. 0503760); 

Код целевой функции объекта капитальных вложений, определенной учреждением 
по результатам оценки технического состояния объектов капитальных вложений: 

1 - завершение строительства (реконструкции, технического перевооружения); 
2 - консервация объекта незавершенного строительства; 
3 - приватизация (продажа) объекта незавершенного строительства; 
4 - передача объекта незавершенного строительства другим субъектам хозяйствен-

ной деятельности; 
5 - передача объекта незавершенного строительства в собственность иному публич-

но-правовому образованию; 
6 - принятие объекта незавершенного строительства в государственную (муници-

пальную) казну; 
7 - передача в концессию; 
8 - списание и снос объекта незавершенного строительства; 
9 - строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объекта незавер-

шенного строительства продолжается; 
10 - целевая функция не требуется (указывается в случае завершения строительства 

объекта незавершенного строительства); 
11 - целевая функция не определена; 
12 - иная целевая функция. 
2.1.16. При инвентаризации забалансовых счетов оценивается условие учета на заба-

лансовых счетах, документальное основание. 
2.1.17. Неучтенные объекты нефинансовых активов, выявленные при проведении 

проверок и (или) инвентаризаций активов, принимаются к учету по их текущей оценочной 
стоимости, установленной на дату принятия к бухгалтерскому учету (п. 31 ЕПС). 

2.1.18. При определении размера ущерба, причиненного недостачами, следует исхо-
дить из текущей восстановительной стоимости материальных ценностей на день обнару-
жения ущерба. Под текущей восстановительной стоимостью понимается сумма денежных 
средств, которая необходима для восстановления указанных активов. 

2.2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

2.2.1. Результаты инвентаризации нефинансовых активов оформляются: 
- Инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам нефинансо-

вых активов (ф. 0504087); 
- Актом о результатах инвентаризации (ф. 0504835) к которому прилагаются «Све-

дения об объектах незавершенного строительства, вложениях в объекты недвижимого 
имущества» (далее - Сведения), содержащие информацию о состоянии объектов незавер-
шенного строительства, вложениях в объекты недвижимого имущества. 

Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недостача, 
оформляется ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). При 
наличии расхождений ведомость прилагается к акту о результатах инвентаризации (ф. 
0504835). 

2.2.2. Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием 
средств вычислительной и другой организационной техники, так и ручным способом. 

Исправление ошибок в описях производится путем зачеркивания неправильных за-
писей и проставления над зачеркнутыми правильных данных. Таким способом исправле-



ния делаются во всех экземплярах описей. При этом нужно иметь в виду, что исправления 
должны быть оговорены и подписаны всеми членами инвентаризационной комиссии, а 
также материально ответственными лицами. 

В описях запрещено оставлять незаполненные строки, на последних страницах такие 
строки обязательно прочеркиваются. 

2.2.3. Подписываются описи всеми членами инвентаризационной комиссии и МОЛ. 
В конце описи материально ответственные лица дают расписку, подтверждающую 

проверку комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии ка-
ких-либо претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хра-
нение. 

2.2.4. Если причиной инвентаризации является смена МОЛ, то при проверке факти-
ческого наличия имущества в описи расписываются оба МОЛ, как сдающий имущество, 
так и получающий его на хранение 

2.2.5. На имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное или по-
лученное для переработки, составляются отдельные описи. 

3. Порядок проведения инвентаризации материальных запасов 

3.1. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ 

3.1.1. Основными целями инвентаризации являются: 
- выявление фактического наличия материальных запасов учреждения и определе-

ние статуса и целевой функции, отнесение имущества к активам (коды статуса и целевой 
функции материальных запасов аналогичен кодам статуса и целевой функции основных 
средств в соответствии с п. 2.1.13); 

- сопоставление фактического наличия материальных запасов учреждения с данны-
ми бухгалтерского учета, числящихся на балансовых и забалансовых счетах и выявление 
отклонений; 

- проверка полноты отражения в учете операций с нефинансовыми активами и пра-
вильность оформления первичных учетных документов. 

3.1.2. Инвентаризации подлежат: 
- материальные запасы, используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при про-

изводстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг); 
- предназначенные для продажи, включая готовую продукцию и товары; 
- используемые для управленческих нужд учреждения; 
- числящиеся на забалансовых счетах. 
3.1.3. Применение учреждением программных продуктов по учету запасов должно 

обеспечить получение необходимой информации на бумажных носителях, включая пока-
затели, содержащиеся в регистрах бухгалтерского учета, внутренней отчетности органи-
зации и других документах. 

3.1.4. Необходимыми предпосылками действенного контроля за сохранностью запа-
сов являются: 

- наличие должным образом оборудованных складов и кладовых или специально 
приспособленных площадок (для запасов открытого хранения); 

- размещение запасов по секциям складов, а внутри них - по отдельным группам и 
типо - сорто - размерам (в штабелях, стеллажах, на полках и т.п.) таким образом, чтобы 
была обеспечена возможность их быстрой приемки, отпуска и проверки наличия; в местах 
хранения каждого вида запасов следует прикреплять ярлык с указанием данных о нахо-
дящемся запасе; 

- оснащение мест хранения запасов весовым хозяйством, измерительными прибора-
ми и мерной тарой; 

- организация, при необходимости, участков централизованного раскроя материалов; 



- установление порядка нормирования расхода запасов (разработка и утверждение 
норм, соблюдение норм при отпуске материалов в подразделения организации); 

- установление порядка формирования учетных цен на запасы и порядка их пере-
смотра; 

- определение круга лиц, ответственных за приемку и отпуск запасов (заведующих 
складами, кладовщиков, экспедиторов и др.), за правильное и своевременное оформление 
этих операций, а также за сохранность вверенных им запасов; заключение с этими лицами 
в установленном порядке письменных договоров о материальной ответственности; уволь-
нение и перемещение материально ответственных лиц по согласованию с главным бух-
галтером организации; 

- определение перечня должностных лиц, которым предоставлено право подписы-
вать документы на получение и отпуск со складов запасов, а также выдавать разрешения 
(пропуска) на вывоз запасов со складов и иных мест хранения организации; 

- наличие списка лиц, имеющих право подписи первичных документов, утверждае-
мого руководителем организации по согласованию с главным бухгалтером (в списке ука-
зываются должность, фамилия, имя, отчество и уровень компетенции (тип или виды опе-
раций, по которым данное должностное лицо имеет право принятия решений)). 

3.1.5. При инвентаризации материальных запасов комиссия производит инвентари-
зацию отдельно по каждому счету, входящему в состав материальных запасов. 

Инвентаризация материальных запасов должна проводиться в порядке расположения 
ценностей в данном помещении. 

Материальные запасы, находящиеся на складе и непереданные в эксплуатацию, ин-
вентаризируются по местам их хранения с осмотром каждого предмета. 

При хранении материальных запасов в разных изолированных помещениях у одного 
материально ответственного лица инвентаризация проводится последовательно по местам 
хранения. После проверки ценностей вход в помещение не допускается (опломбировыва-
ется) и комиссия переходит для работы в следующее помещение. 

3.1.6. При выявлении объектов, не принятых на учет, а также объектов, по которым в 
регистрах бухгалтерского учета отсутствуют или указаны неправильные данные, характе-
ризующие их, комиссия должна включить в опись правильные сведения. 

Оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов должна быть произведе-
на с учетом метода рыночных цен. 

3.1.7. Поступившие во время проведения инвентаризации материальные запасы за-
носятся в отдельные инвентаризационные описи (сличительные ведомости), где указыва-
ются дата поступления, наименование поставщика, дата и номер приходного документа, 
наименование материальных запасов, количество, цена и сумма. На приходном документе 
за подписью председателя инвентаризационной комиссии (или по его поручению члена 
инвентаризационной комиссии) делается отметка «после инвентаризации» со ссылкой на 
дату инвентаризационной описи (сличительной ведомости), в которую записаны эти цен-
ности. 

3.1.8. Тара заносится в инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по ви-
дам, целевому назначению и качественному состоянию. 

3.1.9. Специальная одежда, специальная обувь и другие средства индивидуальной 
защиты, отправленные в стирку и ремонт, должны записываться в инвентаризационную 
опись (сличительную ведомость) на основании первичных учетных документов организа-
ций, осуществляющих эти услуги. 

3.1.10. Предметы мягкого инвентаря, пришедшие в негодность, включаются в от-
дельную инвентаризационную опись (сличительную ведомость). По указанным матери-
альным ценностям инвентаризационная комиссия дает предложения о списании в уста-
новленном порядке с указанием времени эксплуатации, причин негодности, возможности 
использования этих предметов в хозяйственных целях. 

3.1.11. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в 
описи данных о фактических остатках материальных запасов. 

3.1.12. При определении размера ущерба, причиненного недостачами, следует исхо-
дить из текущей восстановительной стоимости материальных ценностей на день обнару-



жения ущерба. Под текущей восстановительной стоимостью понимается сумма денежных 
средств, которая необходима для восстановления указанных активов. 

3.2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

3.2.1. Результаты инвентаризации материальных запасов оформляются: 
- Инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам нефинансо-

вых активов (ф. 0504087); 
Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недостача, 

оформляется ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). При 
наличии расхождений ведомость прилагается к акту о результатах инвентаризации (ф. 
0504835). 

3.2.2. Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием 
средств вычислительной и другой организационной техники, так и ручным способом. 

Исправление ошибок в описях производится путем зачеркивания неправильных за-
писей и проставления над зачеркнутыми правильных данных. Таким способом исправле-
ния делаются во всех экземплярах описей. При этом нужно иметь в виду, что исправления 
должны быть оговорены и подписаны всеми членами инвентаризационной комиссии, а 
также материально ответственными лицами. 

В описях запрещено оставлять незаполненные строки, на последних страницах такие 
строки обязательно прочеркиваются. 

3.2.3. Подписываются описи всеми членами инвентаризационной комиссии и МОЛ. 
В конце описи материально ответственные лица дают расписку, подтверждающую 

проверку комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии ка-
ких-либо претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хра-
нение. 

3.2.4. В инвентаризационную опись заносятся материалы с указанием отдельных 
групп, видов и других необходимых данных (артикул, сорт и др.) по каждому наименова-
нию. 

Записи в опись вносятся на основании проверки фактического наличия материаль-
ных ценностей путем их пересчета, перевешивания, перемеривания. Не допускается вно-
сить в описи данные об остатках ценностей со слов материально ответственных лиц или 
по данным учета без проверки их фактического наличия. 

Материальные запасы заносятся в описи по каждому отдельному наименованию с 
указанием вида, группы, количества и других необходимых данных (артикула, сорта и 
др.). 

3.2.5. Если причиной инвентаризации является смена МОЛ, то при проверке факти-
ческого наличия имущества в описи расписываются оба МОЛ, как сдающий имущество, 
так и получающий его на хранение 

3.2.6. На имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное или по-
лученное для переработки, составляются отдельные описи. 

4. Порядок проведения инвентаризации дебиторской 
и кредиторской задолженности 

4.1. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

4.1.1 Инвентаризация проводится ежеквартально и ежегодно перед составлением го-
довой отчетности. 

4.1.2. Основными целями инвентаризации является проверка обоснованности сумм, 
числящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета, и состояния дебиторской и 
кредиторской задолженности. 



4.1.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом руково-
дителя учреждения. Проведение обязательно в случаях подтверждения данных дебитор-
ской и кредиторской задолженности при составлении форм бухгалтерского учета. 

4.1.4. Инвентаризации подлежат: 
- расчеты с поставщиками и подрядчиками; 
- расчеты с подотчетными лицами; 
- расчеты по оплате труда; 
- расчеты по налогам и сборам с ФНС и внебюджетными фондами; 
- расчеты с покупателями и заказчиками; 
- расчеты по депонентам; 
- расчеты по недостачам. 
4.1.5. Инвентаризационная комиссия проводит документальную проверку состояния 

и обоснованности числящихся на счетах сумм и причин возникновения задолженности, 
устанавливает возможности ее уменьшения или ликвидации. 

При проведении инвентаризации используются данные аналитического учета, пер-
вичные документы, акты сверки расчетов. 

Подписание дебитором акта сверки взаиморасчетов прерывает течение срока иско-
вой давности по признанной им задолженности. Время, истекшее до перерыва, не засчи-
тывается в новый срок, и течение срока исковой давности начинается заново (ст. 203 ГК 
РФ). 

Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки устанавливает сроки 
возникновения дебиторской и кредиторской задолженности, реальность задолженности, 
правильность и обоснованность числящихся в бюджетном учете и отчетности сумм за-
долженности, а также предъявлены ли иски на взыскание дебиторской задолженности в 
принудительном порядке. 

При проведении инвентаризации расчетов осуществляется выявление сумм дебитор-
ской и кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности. 

4.1.6. В результате инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности вы-
являются: 

1) расхождения сумм задолженности на счетах расчетов с данными первичных доку-
ментов (ошибочно проведенные счета, неучтенные документы); 

2) расхождения сумм задолженности при сверке с контрагентами (отсутствие в учете 
счетов поставщиков и т.п.); 

3) выявление задолженности с истекшим сроком исковой давности. 
4.1.7. При инвентаризации задолженности перед работниками учреждения проверя-

ются обоснования сумм кредиторской задолженности: 
- по оплате труда, подлежащих зачислению на счет депонентов; 
- расчетов по заработной плате с работниками учреждений на основании трудовых 

договоров (контрактов); 
- расчетов по оплате работодателем в соответствии с законодательством РФ в пользу 

работников (сотрудников) и (или) их иждивенцев не относящихся к заработной плате до-
полнительных выплат, пособий и компенсаций, обусловленных условиями трудовых от-
ношений, статусом работников (сотрудников); 

- расчетов по начислениям на выплаты по оплате труда, в том числе начисленных 
работникам пособий по временной нетрудоспособности и в связи с материнством, посо-
бий по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и других выплат за 
счет средств государственного социального страхования; 

- сумм переплат с выяснением причин переплаты. 
4.1.8. При инвентаризации подотчетных сумм: 
- проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого 

использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты 
выдачи и целевое назначение); 

- правильность расчетов с бюджетами Российской Федерации (в том числе своевре-
менность перечисления) и обоснованность сумм, числящихся на счетах 020970000, 
020980000 в части расчетов по недостачам. 



4.1.9. Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки должна также 
установить: 

а) правильность расчетов с банками, финансовыми, налоговыми органами, внебюд-
жетными фондами, другими организациями, а также со структурными подразделениями 
организации, выделенными на отдельные балансы; 

б) правильность и обоснованность числящейся в бухгалтерском учете суммы задол-
женности по недостачам и хищениям; 

в) правильность и обоснованность сумм дебиторской, кредиторской и депонентской 
задолженности, включая суммы дебиторской и кредиторской задолженности, по которым 
истекли сроки исковой давности. 

4.1.10. Если в отношении дебиторской задолженности не выполняются критерии от-
несения ее к активам, то в соответствии с решением инвентаризационной комиссии о ее 
списании с балансового учета учреждения учет указанной задолженности осуществляется 
на забалансовом счете. 

4.1.11 . Решение инвентаризационной комиссии о списании с балансового учета 
учреждения задолженности неплатежеспособных дебиторов принимается с учетом: 

сведений, выявленных в ходе проведения инвентаризации, в отношении дебиторской 
задолженности, обладающей признаками нереальной к взысканию; 

документов, подтверждающих наличие рисков невозможности взыскания дебитор-
ской задолженности. 

В том числе проверяются суммы дебиторской задолженности, списанные вследствие 
несостоятельности ответчиков и невозможности обращения взыскания на их имущество. 
При этом проверяются обоснованность списания задолженности, правильность учета спи-
санной задолженности за балансом, наблюдение за возможностью ее взыскания в случае 
изменения имущественного положения должника. 

Инвентаризационная комиссия, принимая решение о списании с балансового учета 
задолженности неплатежеспособных дебиторов, вправе руководствоваться положениями 
законодательства по составу документов, необходимых для принятия решения о призна-
нии безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании 
(восстановлении), установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и общи-
ми требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию за-
долженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 
393. 

4.1.12. Списание задолженности с забалансовых счетов осуществляется на основании 
решения инвентаризационной комиссии по окончании срока возможного возобновления 
взыскания задолженности, в том числе в случае изменения имущественного положения 
должников, либо до поступления в указанный срок в погашение задолженности неплате-
жеспособных дебиторов денежных средств, до исполнения (прекращения) задолженности 
иным, не противоречащим законодательству Российской Федерации способом. 

4.1.13. Прекращение учета задолженности учреждения, не востребованной кредито-
рами, которая носит заявительный характер, отраженной на забалансовом счете 20 «За-
долженность, невостребованная кредиторами», осуществляется на основании решения 
комиссии учреждения (инвентаризационной комиссии) ввиду завершения срока исковой 
давности. 

4.2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

4.2.1. Результаты инвентаризации расчетов оформляются Инвентаризационной опи-
сью (ф. 0504089), в которой перечисляются наименования дебиторов (кредиторов), проин-
вентаризированных счетов, указываются суммы дебиторской (кредиторской) задолженно-
сти всего, в том числе подтвержденной дебиторами (кредиторами) и не подтвержденной 
дебиторами (кредиторами), суммы дебиторской (кредиторской) задолженности, по кото-
рым истекли сроки исковой давности. 



4.2.2. К инвентаризационной описи прикладывается Справка, которая является осно-
ванием для составления акта о результатах инвентаризации. 

Справка составляется в разрезе синтетических счетов бухгалтерского учета. В 
Справке указывают: 

реквизиты каждого дебитора или кредитора организации; 
причину и дату возникновения задолженности; 
сумму задолженности. 
Справку составляют в одном экземпляре и хранят в архиве организации 5 лет. 
4.2.3. Выявившиеся долги, по результатам инвентаризации, с истекшим сроком иско-

вой давности подлежат списанию, которое проводится на основании приказа руководите-
ля учреждения. 

5. Порядок проведения инвентаризации кассы 

5.1. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ КАССЫ 

5.1.1. Основными целями инвентаризации являются: 
- выявление фактического наличия денежных средств (денежных документов, блан-

ков строгой отчетности, ценных бумаг) в кассе учреждения; 
- сопоставление фактического наличия денежных средств (денежных документов, 

бланков строгой отчетности, ценных бумаг) в кассе учреждения с данными бухгалтерско-
го учета и выявление отклонений; 

- проверка полноты отражения в учете кассовых операций и правильности оформле-
ния кассовых документов. 

5.1.2. Инвентаризации подлежат: 
- наличные деньги; 
- бланки строгой отчетности; 
- денежные документы; 
- ценные бумаги. 
5.1.3. В ходе проведения инвентаризации кассы комиссия должна: 
- проверить кассовую книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые ор-

дера, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров, доверенности на 
получение денег, реестр депонированных сумм и другие документы кассовой дисципли-
ны; 

- сверить суммы, оприходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого (рас-
четного) счета; 

- проверить соблюдение кассиром лимита остатка наличных денежных средств, 
своевременность депонирования невыплаченных сумм зарплаты. 

5.1.4. До начала проверки фактического наличия денежных средств и денежных до-
кументов инвентаризационной комиссии надлежит получить последние на момент инвен-
таризации ПКО, РКО, отчет кассира. 

5.1.5. Кассир должен дать расписку о том, что к началу проведения инвентаризации 
все расходные и приходные документы на денежные средства и денежные документы 
сданы в бухгалтерию и все денежные средства и денежные документы, поступившие на 
его ответственность, оприходованы, а выбывшие - списаны в расход. 

5.1.6. При подсчете фактического наличия денежных знаков пересчитываются как 
наличные деньги, денежные документы (почтовые марки, путевки в дома отдыха и сана-
тории, авиабилеты и др.), так и бланки строгой отчетности с учетом начальных и конеч-
ных номеров тех или иных бланков. 

5.1.7. Выдача денег из кассы, не подтвержденная распиской получателя в РКО или 
другом заменяющем его документе, в оправдание остатка наличных денег в кассе не при-
нимается. Такая сумма рассматривается как недостача денежных средств в кассе учрежде-
ния и подлежит взысканию с кассира. 



5.2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

5.2.1. Результаты инвентаризации кассы оформляются: 
- инвентаризационной описью наличных денежных средств (ф. 0504088); 
- инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) бланков строгой отчетно-

сти и денежных документов (ф. 0504086); 
- инвентаризационной описью ценных бумаг (ф. 0504081). 
5.2.2. В Инвентаризационной описи наличных денежных средств указываются: све-

дения о наличии денежных средств в кассе учреждения фактически и по учетным данным 
цифрами и прописью; сведения о результатах инвентаризации - недостачах и излишках. 

Результаты инвентаризации фактического наличия денежных документов, находя-
щихся в кассе учреждения, отражаются в Инвентаризационной описи (сличительной ве-
домости) бланков строгой отчетности и денежных документов. 

В Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) бланков строгой отчетности 
и денежных документов указываются: сведения о наличии денежных документов факти-
чески и по учетным данным с указанием наименования, кода денежного документа, его 
серии, номера, цены, количества и суммы; сведения о результатах инвентаризации - недо-
стачах и излишках. 

5.2.3. Инвентаризационная опись оформляется в двух экземплярах и подписывается 
всеми членами комиссии и кассиром, ответственным за сохранность ценностей, и дово-
дится до сведения руководителя учреждения. 

Один экземпляр Описи передается в бухгалтерию учреждения, второй - остается у 
кассира. 

При смене кассира Опись составляется в трех экземплярах. Один экземпляр переда-
ется кассиру, сдавшему ценности, второй - кассиру, принявшему ценности, и третий - в 
бухгалтерию. 

Подчистки и помарки в Инвентаризационной описи не допускаются. 
Исправления оговариваются и подписываются членами комиссии и кассиром. 
При выявлении недостачи или излишков ценностей в кассе в Описи указывается их 

сумма и обстоятельства возникновения. 
5.2.4. Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недо-

стача, оформляется ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). 
5.2.5. При наличии расхождений ведомость прилагается к акту о результатах инвен-

таризации (ф. 0504835). 

6. Порядок проведения инвентаризации забалансовых счетов 

6.1. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 
ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТОВ 

6.1.1. Основными целями инвентаризации является проверка обоснованности сумм и 
объектов, числящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета. 

6.1.2. Инвентаризации подлежат следующие забалансовые счета: 
01 «Имущество, полученное в пользование»; 
02 «Материальные ценности на хранении»; 
03 «Бланки строгой отчетности»; 
04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов»; 
06 «Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные ценно-

сти»; 
07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры»; 
09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных»; 
10 «Обеспечение исполнения обязательств»; 
21 «Основные средства в эксплуатации»; 
23 «Периодические издания для пользования»; 



25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»; 
26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»; 
27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотруд-

никам)»; 
6.1.3. Инвентаризационная комиссия проводит проверку числящихся объектов учета 

на забалансовых счетах: 
- 01 «Имущество, полученное в пользование» - неисключительные права на про-

граммные продукты, объекты недвижимого имущества, переданные учреждению до мо-
мента госрегистрации, земельные участки, не имеющие свидетельство государственной 
регистрации. Инвентаризационная комиссия определяет объекты неисключительных прав 
по которым истек срок действия лицензионного договора либо если срок не был установ-
лен исходя из рекомендуемого срока пять лет (п. 4 ст. 1235 ГК РФ). Целью инвентариза-
ции является выявление объектов, необоснованно отнесенных на забалансовых счет. 

- 02 «Материальные ценности на хранении» - отражаются объекты, не соответству-
ющие критериям «актива» до момента списания имущества, либо восстановление на ба-
лансе. Инвентаризационная комиссия проверяет правомерность отнесения на забалансо-
вый счет объектов. 

- 03 «Бланки строгой отчетности» - инвентаризационная комиссия учитывает в раз-
резе ответственных за их хранение и (или) выдачу лиц по видам бланков, мест хранения в 
условной оценке: один бланк, один рубль, а в случаях, установленных учреждением в 
рамках формирования учетной политики: по стоимости приобретения бланков. проверка 
фактического наличия бланков строгой отчетности осуществляется одновременно с ин-
вентаризацией денежных средств и документов, находящихся в кассе учреждения. Про-
верка производится по видам бланков с учетом начальных и конечных номеров тех или 
иных бланков, а также по каждому месту хранения и материально ответственным лицам 
путем сопоставления фактического наличия документов с данными бухгалтерского учета. 

Выявленные по результатам инвентаризации излишки бланков строгой отчетности 
подлежат принятию к учету на забалансовом счете 03. 

При выявлении недостачи бланков, одновременно со списанием недостающих блан-
ков с забалансового учета на балансе учреждения отражается задолженность лица, винов-
ного в этой недостаче. 

- 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» - инвентаризационная комис-
сия проверяет правомерность отнесения на забалансовый счет, принимает решение о спи-
сании с забалансового счета либо о восстановлении ее на балансовом учете при возобнов-
лении процедуры взыскания, готовит предложения для руководителя об урегулировании 
дебиторской задолженности. Целью инвентаризации является подтверждение их фактиче-
ского наличия и сопоставления с данными бухгалтерского учета. 

- 06 «Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные цен-
ности» - инвентаризационная комиссия проверяет правомерность отражения обязательств 
учащихся и студентов по возврату выданного им обмундирования, белья, инструментов и 
другого имущества. Аналитический учет ведется в разрезе видов поступлений по каждому 
учащемуся и студенту и виду материальных ценностей в Карточке учета средств и расче-
тов (ф. 0504051). Размер задолженности, подлежащей возмещению учащимися и студен-
тами, определяется в сумме расходов учреждения, необходимой для приобретения анало-
гичного имущества (абз. 2 п. 343 ЕПС). 

- 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» учитываются в условной 
оценке 1 руб. за 1 предмет в течение всего периода их нахождения в учреждении (п. 345 
ЕПС). Ценные подарки, сувениры учитываются на забалансовом счете 07 по стоимости их 
приобретения (п. 345 ЕПС). Инвентаризационная комиссия проверяет документальное 
обоснование поступления и выбытия материальных ценностей, приобретенных в целях их 
вручения (награждения) - отгрузочные документы, оформленные надлежащим образом: 

1) накладные, подтверждающие поставку материальных ценностей; 
2) товарные чеки, приложенные подотчетными лицами к авансовому отчету, в случае 

покупки сувениров, наград, призов за наличный расчет. 



Основанием для вручения материальных ценностей являются следующие докумен-
ты: 

1) распоряжение о вручении; 
2) ведомости выдачи материальных ценностей; 
3) акты о списании. 
- 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных». 

Инвентаризационная комиссия проверяет документы, подтверждающие выбытие ценно-
стей с балансового счета в целях ремонта транспортных средств (учитываются в течение 
периода их эксплуатации (использования) в составе транспортного средства), а также ве-
дение аналитического учета в разрезе лиц, получивших материальные ценности, с указа-
нием их должности, фамилии, имени, отчества (табельного номера), транспортных 
средств, по видам материальных ценностей (с указанием производственных номеров при 
их наличии) и их количеству. 

- 10 «Обеспечение исполнения обязательств». На счете учитывается имущество, по-
лученное в качестве обеспечения обязательств, а также иные виды обеспечения исполне-
ния обязательств (поручительство, банковская гарантия и т.д.). Основанием для отраже-
ния на забалансовом счете являются оправдательные первичные учетные документы (в 
сумме обязательства, в обеспечение которого получено имущество). Инвентаризационная 
комиссия проверяет документальное оформление операций и организацию аналитическо-
го учета в разрезе обязательств по видам имущества (обеспечения), его количеству, ме-
стам его хранения, а также обязательствам, в обеспечение которых оно поступило. 

- 21 «Основные средства в эксплуатации». На счете учитываются малоценные ос-
новные средства, стоимостью до 10 000 руб. Инвентаризационная комиссия проверяет 
правомерность отнесения на забалансовый счет основных средств, их фактическое нали-
чие по местах хранения в разрезе МОЛ. 

- 23 «Периодические издания для пользования». На счете учитываются периодиче-
ские издания (газеты, журналы и т.п.), приобретаемые учреждением для комплектации 
библиотечного фонда. Инвентаризационная комиссия проверяет фактическое наличие 
периодических изданий. 

- 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)». Инвентаризаци-
онная комиссия проводит инвентаризацию договоров аренды, заключаемых с арендатора-
ми. Производит сверку данных счета 25 и бухгалтерскую запись дебет 02052х560 кредит 
04014012х по количеству заключенных договоров. 

- 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». Инвентаризационная 
комиссия проводит инвентаризацию договоров безвозмездного пользования, заключаемых 
с ссудополучателями. Производит сверку данных счета 26 и бухгалтерскую запись дебет 
021005560 кредит 040140182 по количеству заключенных договоров; 

- 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотруд-
никам)». На счете ведется учет имущества, выданного учреждением в личное пользование 
работникам для выполнения ими служебных (должностных) обязанностей, в целях обес-
печения контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением. Инвента-
ризационная комиссия проверяет фактическое наличие имущества в разрезе пользовате-
лей, мест его нахождения, по видам, его количеству и стоимости. 

- 30 «Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц». На счете 
ведется учет расчетов по исполнению денежных обязательств через третьих лиц (при вы-
платах пенсий, пособий через отделения Почты России, платежных агентов). Инвентари-
зационная комиссия проводит инвентаризацию в разрезе денежных обязательств по ви-
дам выплат средств бюджета или иным видам выплат. 

6.2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

Для оформления результатов инвентаризации имущества, числящегося за балансом, 
используются следующие документы: 



1) инвентаризационные описи, в которых отражаются сведения о фактическом нали-
чии имущества, которые сопоставляются с данными бухгалтерского учета. В зависимости 
от видов инвентаризируемых объектов применяются следующие формы описей: 

ф. 0504087 - по объектам нефинансовых активов; 
ф. 0504086 - по бланкам строгой отчетности и денежным документам; 
ф. 0504088 - по наличным денежным средствам; 
ф. 0504082 - по остаткам денежных средств на счетах учреждения; 
ф. 0504089 - по расчетам с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами; 
ф. 0504091 - по расчетам по поступлениям; 
2) ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), в которой 

фиксируются установленные расхождения с данными бухгалтерского учета: недостачи 
или излишки по каждому объекту учета в количественном и стоимостном выражении. Со-
ставляется такая ведомость на основании инвентаризационных описей; 

3) акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835), формируемый по инвентаризаци-
онным описям. При выявлении по результатам инвентаризации расхождений к акту при-
лагается ведомость расхождений. 


